ἐκπορεύεσθαι λεγόντων τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον, ὁπε-

5. Cæterum præstitimet, impiam hanc scripturam igni fuisse traditam, nec ad nostrum omnino venisse conspectum. Id autem tunc non contigit, propterea quod palam coramque omnibus hebdomadarii subdiaconis et quibusdam aliis deposita fuerat. Sed et de illis qui sic adversum nos, seu potius adversum orthodoxos omnes, in Magna Dei ecclesia blasphemaverant, ukionem sumere, indecens duximus, ne Romanis scandalorum daremus occasionem. Inter alios enim, qui legationis præmum locum temere videbatur, cancellarium Romanæ Ecclesiæ, et consobrinum regis ac papæ seipsum appellabat. Interim tamen eodem jure ipsamque contra nos blasphemiam, et eos qui impiam adversus orthodoxos scripturam exposuerant, in magno secreto, jussu imperatoris, subdidimus anathemati: plurimum quidem post scripturæ illius suppositionem adhortati eos, ut in conspectum nostrum venirent, atque tam aliis ea contentis, quam sancti Symboli depravationi renuntiarent. Postquam autem recusarunt, ipsique sibi manus violentas illaturos se comminati sunt, si ultra hac in re molestia afficerentur, ad anathema in eorum blasphemiam censuimus esse progrediendum.

6. Atque hæc sunt, quæ in nos malus machinatus fuit. Quæ sermone communicamus cum tu perfectionis Præmio quidem, quod ejusdem contumeliæ notitium particeps sis. Persnasum quippe habemus te nostram loco tuæ ducere. Secundo vero, quoniam facta doctrina, cujus firmum præsidium es ac propugnator inexpugnabilis, non mediocriter probro affecta est atque blasphemis impetita per impios homines. Adhæc, ut eorum quæ acciderunt notitiam scientiamque plenam adeptus, si forte a Roma ad te litteræ hisce de rebus ad-

Joan. Bapt. Cotelerii notæ.

(87) Γραφὴν καθ' ἡμῶν. Pittacium illud celeberrimum, seu libellum, et chartam excommunicationis, ut alii vocant. Quo de pittacio nos supra aliquoties. Et cum aliis etiam Sigebertus ad annum 1051.

(88) Καὶ τῶν ἑβδομαρίων κέντρων ὑποδιακόνων. Ellicium de projecto pittacio, apud Allatum. De libris ecclesiasticis Græcorum, p. 165, 166: Ἐπὶ παρουσίᾳ τῶν ὑποδιακόνων τῆς δευτέρας ἑβδομάδος.

In præsentia hypodiakonorum secundæ hebdomadæ. Occurrunt passim ἑβδομάριοι, ἑβδομαζάριοι, ἀρχι-ἑβδομάριοι, ἀρχιhebdomadarii, hebdomadarii, septimanarii, septimanariæ; inter episcopos, presbyteros, diaconos, subdiaconos, lectores, cardinales, monachos, moniales, laicos.

(89) Τοὺς περὶ τούτου. Subintellige aut supple λόγους.

venerint, responsionem considerate des, dignam magnanima, experientissima ac divinissima mente tua.

7. Porro epistolas istas ad beatissimos patriarchas, omnino consimiles huic ad sanctitatem tuam missæ, quia neminem religiosorum fideliumque invenimus qui deferreret iis ad quos scriptæ sunt, tuæ nisi perfectioni; quo ad illos transmittas per aliquem pium qui ad loca illa proliscetur. Præterea propriis litteris admonebis atque excitabis eos, ut zelum divinum pro recto dogmate et inculpatæ sinceræque nostræ fide assumant, utque si forte de iis quæ Romæ gesta sunt interrogati fuerint, conveniens ad eos, dictumque, sicut declaravimus, dent responsum.

πεπραγμένων ἐρωτηθέντες, ἀρμόζουσιν πρὸς αὐτοὺς καὶ λεγομένην, ὡς δεδῆλωται, ποιήσασθαι τὴν ἀπόκρισιν.

8. De nostris autem ad sanctissimum Alexandriæ patriarcham litteris, etiam ad sanctissimum Hierosolymorum patriarcham scripsimus; quo si ipse nancisci non potueris facilitatem illas mittendi, ipse ad ejus beatitudinem dirigat. Et nunc quidem urgente profectionem suam sanctitatis tuæ genero, paucis verbis ac obiter quæ evenerunt enarravimus. Postea vero, si necesse fuerit, fusius apertiusque scribemus iis de rebus: necnon mittemus scriptum quod adversus nos depositum fuit in mystica divinaque mensa. Ex quo disces istorum in fide perversitatem; quodque omni imperitia et rusticitate, imo, ut verius dicatur, stupore ac demerentia, conferti sint.

Dominus in prospera valetudine conservet perfectionem tuam, orantem pro nobis.

Α τῆς σῆς μεγαλεπήθλου καὶ θειοτάτης διανοίας ἀξίαν τὴν ἀπόκρισιν ὄψ.

Ζ'. Τὰ δὲ πρὸς τοὺς μακαριωτάτους πατριάρχας ταυτὶ γράμματα, ἰσοδυναμοῦντα κατὰ πάντα τῷ πρὸς τὴν σὴν ἀγιωσύνην ἀπεσταλμένῳ, μὴ εὐρόντες τινὰ τῶν εὐλαβῶν καὶ πιστῶν δι' οὐ ταῦτα τοῖς πρὸς οὗς ἐγράφησαν πέμψαι, τῇ σῇ πεπόμφαμεν τελειότητι· ὡς ἂν διαπορθμεύσης αὐτοῖς ταῦτα διὰ τινος; εὐλαβοῦς τῶν πρὸς τοὺς τόπους ἐκεῖνους ἀφικνουμένων, πρὸς οὗς ἀπεστάλησαν. Πρὸς δὲ, καὶ οἰκείας [/. δι' οἰκείας] γραφῆς, παραινήσεις καὶ παραθήξεις αὐτοὺς ζῆλον ἔνθεον ἀναλαβῆσιν περὶ τοῦ ἔρθευ δόγματος καὶ τῆς ἀμωμῆτου καὶ εὐκρινοῦς ἡμῶν πίστεως, καὶ ἴσως εἴγε περὶ τῶν ἐν Ῥώμῃ

Β η'. Περὶ δὲ τοῦ πρὸς τὸν ἀγιώτατον πατριάρχην Ἀλεξανδρείας ἡμετέρου γράμματος καὶ τῷ ἀγιωτάτῳ πατριάρχῃ Ἱεροσολύμων ἐγράψαμεν ὡς ἂν, ἐπερ αὐτὸς δυσχερῶς τυχεῖν σχοίης πρὸς αὐτὸν ἀποστελεῖν τὴν γραφὴν, αὐτὸς ταύτην πρὸς τὴν ἐκείνου διαβιβάζῃ μακαριότητα. Καὶ νῦν μὲν, κατεπειγομένου τοῦ γαμβροῦ τῆς ἀγιωσύνης σου πρὸς τὴν ἐξέλευσιν, ἐν ἐπιτόμῳ καὶ κατὰ πάροδον τὰ πεπραγμένα διεξήλωμεν. Μετὰ δὲ τοῦτο πλατύτερον καὶ σαφέστερον, εἴγε δεήσει, ἐπιστελοῦμεν πρὸς σὲ περὶ τούτων· ἀποστελλαντες καὶ αὐτὸ τὸ καθ' ἡμῶν ἀποτεθὲν ἐγγραφον, ἐν τῇ μυστικῇ καὶ θεῖᾳ τραπίζῃ. Καὶ μαθήσῃ ἐκ τούτου τὸ διάστροφον τούτων περὶ τὴν πίστιν· καὶ ὡς ἀμαθίας πάσης καὶ ἀγροικίας, πολλῶ δὲ εἰπεῖν, ἀναισθησίας καὶ ἀφροσύνης πεπληρώνται.

Γ Ὁ Κύριος ἐν ὑγείᾳ διαφυλάξαι τὴν σὴν τελειότητα, εὐχομένην ὑπὲρ ἡμῶν.

ANNO DOMINI MLVI

SAMONAS

GAZENSIS CIVITATIS EPISCOPUS

NOTITIA

(Galland. Veterum Patrum Biblioth. t. XIV, proleg. p. VII, et p. 223.)

Fuit beatus Samonas Gazensis in Palæstina episcopus circa A. C. 1056, ejus exstat passim Græce et Latine disputatio quædam adversus Achmetem (Saracenum de Eucharistia. A Saracenis interfectus fuit religionis causa. Quare inter beatos martyres recenset illum Nic. Comnenus (a). Totus in eo est, ut probet panem ac vinum per sacerdotis consecrationem verum esse et integrum corpus ac sanguinem Domini. Ad quod suadendum Mahometano homini hebeti ac rudi, exemplis utitur apprimè congruentibus. Eam disputationem ex itinere habuit.

(a) Prænot. mystag. pag. 407.

ΤΟΥ ΜΑΚΑΡΙΟΥ ΣΑΜΩΝΑ

ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΓΑΖΗΣ

ΔΙΑΛΕΞΕΙΣ ΠΡΟΣ ΑΧΜΕΔ ΤΟΝ ΣΑΡΑΚΗΝΟΝ

ΑΠΟΔΙΚΝΟΥΣΑ

ΤΟΝ ΥΠΟ ΤΟΥ ΙΕΡΕΩΣ ΙΕΡΟΥΡΓΟΥΜΕΝΟΝ ΑΡΤΟΝ ΚΑΙ
ΟΙΝΟΝ, ΣΩΜΑ ΚΑΙ ΑΙΜΑ ΑΔΗΘΙΝΟΝ ΚΑΙ ΟΛΟΚΑΗΡΟΝ ΕΙΝΑΙ ΤΟ
ΚΥΡΙΟΥ ΗΜΩΝ ΙΗΣΟΥ ΧΡΙΣΤΟΥ.

BEATI SAMONÆ

GAZENSIS EPISCOPI

DISCEPTATIO CUM ACHMED SARACENO

PERSPICUE DOCENS

PANEM AC VINUM, UTRUMQUE PER SACERDOTEM
CONSECRATUM, VERUM ESSE ET INTEGRUM CORPUS AC SANGUINEM
DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI.

Ἐτυγχάνομεν ποτε πρηνεῖς τὴν εἰς ἡμεῶν Α μετὰ πολλῶν ἄλλων κατ᾽ ἑ συνήθει διαλέξει τῇ καθ' ὅσον παραμύθιον οὕτῃ χρώμενοι, περὶ διαφόρων ὑποθέσεων, πέραν τοῦ δέοντος ἐν συνουσία διτλομέν· ἐξ ὧν καὶ τις σοφὸς ἀνὴρ καὶ λόγιος, Σάρακηνης τὸ γένος, εἰς τὴν τῶν μυστηρίων διήγησιν τραπέζης, ἡρώτησεν ἡμᾶς, οὕτως φάσκων· Διὰ τί, ὦ ἐπίσκοπε, ὑμεῖς οἱ ἱερεῖς ἐμπάζετε τοὺς Χριστιανοὺς, τὸν ἐξ ἀλεύρου ὀπτῶμενον ἄρτον αὐτοῖς κατὰ βραχὺ μερίζοντες, καὶ σῶμα Χριστοῦ ὀνομάζοντες, ἄφασιν ἀμαρτιῶν παρέχειν αὐτὸν τοῖς μεταλαμβάνουσι δυνάμειν διαθεδαιούντες; Ἄρα ἡ ὑμᾶς αὐτοὺς ἐμπάζετε, ἢ τοὺς ὧν ἄρχετε;

ΣΑΜΩΝΑΣ. Καὶ τί λέγεις; ἄρτος οὐ γὰρ Θεοῦ Β σῶμα;

ΑΧΜΕΔ. Ἐνάτερον ἀπορῶ μέρος ἀποκρίνασθαι εἰς ἀντιφάσει.

ΣΑ. Τοσοῦτόν σε ἡ μήτηρ σου γέγεννηκεν;

ΑΧ. Οὐχί.

ΣΑ. Ἀλλὰ πόσον;

ΑΧ. Σμικρὸν.

ΣΑ. Καὶ τίς σε ἐμυγέθουσε;

ΑΧ. Θεοῦ θέλοντος, ἢ τροφῆ.

ΣΑ. Οὐκοῦν ἄρτος τοῦ γέγονε σῶμα;

ΑΧ. Σὺ μὲν γάρ.

Aliquando forte proficiscebamur Ewesam cum multis aliis, et familiari colloquio de variis atque diversis rebus utentes, quod nos in itinere consolabatur, ultra quam decuit in sermone progressi sumus: ex quorum numero vir quidam doctus atque facundus, genere Saracenus, ad narrationem mysteriorum conversus, me interrogavit his verbis: Heus! ex te audire velim, episcope, quamobrem vos sacerdotes Christianis illuditis, dum panem ex farina coctum eis minutim partientes corpusque Christi nominantes, remissionem peccatorum exhibere posse iis qui eum recipiunt, confirmatis. Vobisne ipsis illuditis, an iis in quos habetis imperium?

SAMONAS. Quid narras? panisne Dei corpus B efficitur?

ACHMED. In utram partem contradictionis respondere, mihi incertum est.

SAM. Tantumne quantus es te genuit mater tua?

ACH. Minime.

SAM. Sed quantum?

ACH. Parvulum.

SAM. Quis te in magnitudinem ita produxit?

ACH. Alimentum, Deo ita annuente.

SAM. Ergo panis tibi in corpus conversus est?

ACH. Ita prorsus existimo.

SAM. Quo tandem pacto panis tibi conversus A. SA. Καὶ πῶς σοι ἄρτος γέγονε σῶμα ;
est in corpus ?

ACH. Hand quidem scio.

SAM. Per guttur cibus et potus in ventriculū demittuntur, tanquam in ollam aliquam. Sed cum hepar calidum adiaceat stomacho, coquitur alimentum, et in chylum convertitur : quodque crassum est, deorsum abit : quod autem tenue, in chylum mutatum innatat. At vero cum jecur sit calidum, molle et laxum, ad se attrahit et in sanguinem convertit : nec non universum corpus per venas veluti per canales irrigat, alimentum in chylum conversum in ventriculo distribuens, in ipsoque in sanguinem conversum, singulis membris commutatum, cujusmodi est illud : ossibus os, medullæ medullam, nervis nervum, oculis oculos, capillis capillum, cuti cutem, unguibus unguem : atque ita sit infantis incrementum in virum, pane in corpus mutato, et potione in sanguinem.

ACH. Vera memoras.

SAM. Eodem etiam pacto intelligas fieri nostrum mysterium. Sacerdos enim panem super mensam sanctam deponit, pariter et vinum : et comprecedo, invocatione sancta Spiritus sanctus descendit, et supervenit in ea quæ sunt proposita : et igne suæ divinitatis, in corpus et sanguinem Christi, panem et vinum commutat, non minus quam jecur alimentum in corpus cujusdam hominis. An non, amabo, concedis posse sacrosanctum Dei Spiritum idem præstare quod tuum jecur ?

ACH. Concedo.

SAM. Hoc igitur corpus et sanguinem assumimus in remissionem peccatorum, et in vitam æternam, Domino nostro dicente : *Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, habet vitam æternam*¹. Iis vero qui non facile credunt ob id quod apparet, tanquam non videntibus id evenire quod res pollicetur corporaliter effici (panis enim et vinum apparent) præterea iis qui dicunt : Quo pacto fieri potest ut oratio et divinæ virtutis invocatio super pane facta, transmutet cum in carnem vivam, simplex et unica ratio satis erit. Contra enim interrogabimus, cum ratio carnalis generationis omnibus sit perspicua, qui illud humidum quod infunditur ad procreationem animalis, in hominem convertitur ? Atque nulla est in hac re ratio, quæ ratiocinatione aliqua probabile quid excogitare queat. Quidnam enim commune definitionis hominis collata cum illa qualitate quæ cernitur, habet ? Nam homo est quiddam rationis particeps, vique intelligendi præditum : illud autem in humida quadam qualitate cernitur. Nilque amplius quam id quod sensu cernitur, comprehendit intelligentia. Sed virtute divina illud convertitur in hominem : qua sublata, perstat immotum et inefficax. Si igitur illic, non id quod subjectum est, hominem efficit : sed virtus divina transfert id